АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
”КАЗБЕКОВСКИЙ РАЙОН”

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

" РУ" О'Ъ 2023г. № 3%

с. Дылым

Об установлении начала пожароопасного сезона
на территории Казбековского района в 2023 году

В соответствии с п. 417 Правил противопожарного режима в Российской
Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от
16.09.2020 № 1479 "Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской
Федерации", постановлением Правительства Республики Дагестан от 28 февраля 2023 г.
№ 45 Об установлении начала пожароопасного сезона на территории Республики
Дагестан и утверждении перечня населенных пунктов Республики Дагестан,
подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров, и
перечня территорий организаций отдыха детей и их оздоровления Республики Дагестан,
подверженных угрозе лесных пожаров, на 2023 год, администрация МР

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить пожароопасный период на территории Казбековского района
с 10 марта 2023 года.

2. Утвердить :
-план мероприятий по предупреждению и ликвидации пожаров

на территории Казбековского района в пожароопасный сезон 2023 год (Приложение № 1);
-оперативный штаб по предупреждению и ликвидации ландшафтных и лесных

пожаров (Приложение №2).
3. Главам администраций поселений рекомендовать:

-ввести в установленном порядке противопожарный режим на территориях
поселений.

4. Рекомендовать ГКУ РД "Казбековское лесничество" :
- осуществлять на территории района мониторинг случаев выжигания сухой

растительности в пожароопасный- период;
-обеспечить своевременное обнаружение и тушение лесных пожаров на землях

лесного фонда , в соответствии с планом тушения лесных пожаров.
5. МКУ Управление сельского хозяйства МР "Казбековский район" совместно с

сельскохозяйственными товаропроизводителями всех форм собственности:

-осуществлять комплекс мер, направленных на обеспечение соблюдения правил
пожарной безопасности в лесах при проведении весенних полевых и уборочных работ
на землях сельскохозяйственного назначения, прилегающих к лесным массивам;

-содержать в чистоте территории, на которых осуществляют деятельность
сельскохозяйственные товаропроизводители, прилегающие к лесным массивам,
своевременно очищать их от мусора и горючих материалов;

- поддерживать в рабочем состоянии подъезды к искусственным водоемам и
устройства для забора воды пожарной техникой.

6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы
администрации МР "Казбековский район" Нуцалова Б.С.

Глава
МР "Казбековский район Г.Г. Мусаев

Приложение №1

Утвержден
постановлением администрации
МР "Казбековский район"

от " 0^" (23 2023г. № 3^

ПЛАН
мероприятий по предупреждению и ликвидации пожаров

на территории Казбековского района в пожароопасный сезон 2023 год

№
п/п Проводимые мероприятия Исполнитель Срок исполнения

1 Подготовка объектов
жизнеобеспечения населения к
пожароопасному сезону

Руководители организаций до 1 мая 2023 г.

2 Проведение мероприятий по
недопущению проведения
выжигания сухой травы

Главы МО поселений с 1 мая 2023 г.
до 15 ноября
2023 г.

3 Организация контроля за
соблюдением запрета
на выжигание сухой
травянистой растительности
(в том числе на землях
сельскохозяйственного
назначения), исключающего
возможность перехода огня на
лесные насаждения, объекты
инфраструктуры и населенные
пункты

Главы МО поселений;
Руководители СПК;
ОНД и ПР №10 по г. Хасавюрт,
Хасавюртовскому,
Новолакскому
и Казбековскому районам
(Джакавов Р.С.)
ГКУ РД "Казбековское
лесничество" (Гусейнов И.К.)

с 1 мая 2023 г.
до 31 октября
2023г.

4 Выявление лиц, виновных в
возникновении лесных
пожаров, и усиление работы по
установлению нарушителей
правил противопожарного
режима

ОМВД России по
Казбековскому району
(Хайрулаев Ю.Ю.);
ГКУ РД "Казбековское
лесничество" (Гусейнов И.К.);
ОНД и ПР №10 по г. Хасавюрт,
Хасавюртовскому,
Новолакскому
и Казбековскому районам
(Джакавов Р.С.)

в течение
пожароопасного
сезона 2023года

5 Проведение
предупредительных работ по
защите от пожаров
автомобильных дорог местного
значения, в том числе в
границах полос отвода,

ОАО Казбековское ДЭП №15
(Умаров Р.А.)

до 1 мая 2023
года

граничащих с лесными
насаждениями и полями.

6 Организация проведения
проверок готовности
муниципальных образований
"село Алмак";
"село Буртунай";
"село Калининаул";
"село Ленинаул";
"село Дылым"
к пожароопасному сезону .

ОНД и ПР №10 по г. Хасавюрт,
Хасавюртовскому,
Новолакскому
и Казбековскому районам
(Джакавов Р.С.)
ГКУ РД "Казбековское
лесничество"
(Гусейнов И.К.)

до 1 мая 2023
года

Разработать Паспорт
населенного пункта (п.418
постановления Правительства
РФ ОТ16.0.2020 №1479)

Главы МО поселений до 16 марта
2023года

7 Организация проведение работ
по устройству и очистке от
горючих материалов полос
отвода, противопожарных
разрывов, производственных
площадок и минерализованных
полос, вдоль населенных
пунктов, сельскохозяйственных
угодий и объектов экономики,
расположенных по границам с
лесными массивами

Главы МО поселений;
Руководители СПК;
ГКУ РД "Казбековское
лесничество"
(Гусейнов И.К.)

до 1 мая 20223
года

8

Проведение надзорных и
контрольных мероприятий по
выполнению требований
пожарной безопасности в
населенных пунктах и на
объектах экономики,
граничащих с лесами.

ОНД и ПР №10 по
г. Хасавюрт, Хасавюртовскому,
Новолакскому
и Казбековскому районам
(Джакавов Р.С.)

в течение
пожароопасного
сезона 2023 года

9 Предоставление
автотранспорта для перевозки
сил и средств задействованных
на тушение пожаров (по
заявкам администраций
поселений)

ОАО Казбековское ДЭП №15
(Умаров Р.А.);
МУП "Казбектранс"
Дадаев С.Б.

в течение
пожароопасного
сезона 2023 года

10 Организация и обеспечение
работы по предупреждению и
локализации ландшафтных
(природных) пожаров в
Казбековском районе

Главы МО поселений;
ГКУ РД "Казбековское
лесничество"
(Гусейнов И.К.)

в течение
пожароопасного
сезона 2023 года

11 Организация противопожарной
пропаганды, информирование
сельского населения о пожарах
и проводимых мероприятиях
по их предупреждению и
ликвидации в средствах
массовой информации, в
местах с массовым
пребыванием людей

Главы МО поселений;
Руководители СПК;
ГКУ РД "Казбековское
лесничество"
(Гусейнов И.К.);
ОНДиПР№10по
г. Хасавюрт, Хасавюртовскому,
Новолакскому
и Казбековскому районам
(Джакавов Р.С.);
ПЧ-42
(Абубакаров К.Р.)

в течение
пожароопасного
сезона 2023 года

12 Информирование населения о
правилах пожарной
безопасности, в приусадебных
земельных участках, а также
о действиях в случае
возникновения пожаров,
информирование населения
о пожарной обстановке,
организация разъяснительной
работы по вопросам готовности
к действиям при угрозе
ландшафтных (природных)
пожаров

Главы МО поселений;
Руководители СПК;
ГКУ РД "Казбековское
лесничество"
(Гусейнов И.К.);
ОНД и ПР №10 по
г. Хасавюрт,Хасавюртовскому,

Новолакскому
и Казбековскому районам
(Джакавов Р.С.);

ПЧ-42
(Абубакаров К.Р.)

в течение
пожароопасного
сезона 2023 года

13 Проведение специальных
комплексных учений по
отработке тактики и
технологии тушения
ландшафтных (природных)
пожаров, взаимодействия
привлекаемых сил и средств
при тушении пожаров
с использованием сил
и средств на территории района

Отдел ГО и ЧС
(Магомедов И.Х.);
ГКУ РД "Казбековское

лесничество"
(Гусейнов И.К.)

до 1 мая 2023 г.

14 Организация работы по
созданию добровольных
пожарных команд и дружин

Главы МО поселений до 1 мая 2023 г.

15 Контроль за состоянием
подъездов к источникам
противопожарного
водоснабжения (площадки)для
забора воды пожарными
автомобилями и
автоцистернами

Главы МО поселений;
ПЧ-42
(Абубакаров К.Р.)

до 1 мая 2023 г.

Приложение №2

Утвержден
постановлением
администрации
МР "Казбековский район"
от "С?/" ОЪ 2023 №3#

ОПЕРАТИВНЫЙ ШТАБ
по предупреждению и ликвидации ландшафтных и лесных пожаров

Мусаев Г.Г. Глава МР "Казбековский район"
(Руководитель Оперативного штаба)

Нуцалов Б.С. заместитель главы администрации
МР "Казбековский район"

Магомедов И.Х. начальник отдела ГО и ЧС

Джакавов Р.С. начальник ОНД и ПР №10 по г. Хасавюрт, Хасавюртовскому,
Новолакскому и Казбековскому районам

Гусейнов И.К. лесничий ГКУ РД "Казбековское лесничество"
Абубакаров К.Р. начальник ПЧ-42
Хайрулаев Ю.Ю. начальник ОМВД России по Казбековскому району
Алиев З.Д. начальник МКУ Управление сельского хозяйства

МР "Казбековский район"

Салаев М. С. Глава МО "село Алмак"
Карамирзаев К. И. Глава МО "село Буртунай"
Гаджиев Г. С. Глава МО "село Калининаул"
Эсенбиев Г.Г. Глава МО "село Ленинаул"
Магдиханов А.М. Глава МО "село Дылым"